PROJETO DE LEI Nº 51/2017

Data: 17 de Abril de 2017.

Autoriza o Poder Executivo a proceder a Criação da Semana de Conscientização da Importância da Doação de Medula Óssea no Município de Sorriso-MT, nas condições que especifica, e dá outras providências.

MARLON ZANELLA, e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108, encaminham para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica autorizado a criação da Semana Municipal de Conscientização da Importância da Doação de Medula, a realizar-se preferencialmente nos dias 21 a 27 de maio.

Art. 2º Esta semana constar-se-á no calendário Municipal de eventos.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

MARLON ZANELLA
                         Vereador PMDB

	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador PSC
	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

        TOCO BAGGIO
        Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem o objetivo de autorizar a criação da Semana de conscientização da importância da dação de medula óssea no município de Sorriso-MT e de demonstrar a importância da inclusão da referida Semana no calendário anual de eventos da Prefeitura Municipal de Sorriso/MT, a realizar-se preferencialmente nos dias 21 a 27 de Maio, coincidindo com a Semana Estadual.

A realização da semana de conscientização da doação de medula óssea em nosso município vai trazer ao conhecimento da população do Município de Sorriso/MT e Região, os trabalhos que vêm sendo realizados dentro do Estado e do Brasil a respeito dessa modalidade de doação para o tratamento, orientando e explicando os locais que são realizados e como poderá ser tornar um doador.

Este tipo de doação é muito mais complexo que a doação de sangue para repor os bancos de sangue nos Hospitais Públicos ou Privados, pois exige profissionais especializados e equipamentos específicos de alto custo para achar o doador compatível, para tanto realisam milhares de exames de confirmação para determinar o doador compatível.

O propósito é atingir a conscientização da população da importância de ser um doador de medula óssea considerando que qualquer pessoa poderá ser acometida de uma doença como a leucemia, conhecida também como o Câncer no sangue, que necessita do transplante de medula óssea.

O Município de Sorriso está vivenciando uma Campanha para salvar a vida de uma criança de uma família muito conhecida na cidade de Sorriso, que necessita urgente do transplante de medula óssea que traria uma esperança para a cura da doença.

A campanha está sendo liderada pela Comissão da OAB SOLIDÁRIA da Ordem dos Advogados do Brasil Subseção de Sorriso/MT, na pessoa do seu Presidente Dr. Samuel Campos Pontes, com o total apoio da Presidente da Subseção Dra. Claudia Pereira Braga Negrão e pela Família da Criança, que estão conseguindo o apoio de diversas Entidades sendo que já realizaram uma reunião pública na Sede da OAB de Sorriso.

A criação da Semana de Conscientização para tornar-se um doador de medula óssea trará muitos benefícios para todos àqueles que estão em tratamento na busca do doador compatível. O hemocentro receberá as doações e realizarão cadastrados no REDOME (Registro Nacional de doadores de medula óssea), disponível a nível nacional.

Considerando todos os fundamentos e objetivos do Projeto de Lei, ora apresentado, é que solicitamos a sua aprovação, por ser um trabalho de interesse público de grande relevância para a sociedade de Sorriso, do Estado de Mato Grosso e do Brasil.

MARLON ZANELLA
                         Vereador PMDB

	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador PSC
	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

        TOCO BAGGIO
        Vereador PSDB

[bookmark: _GoBack]